in *consi. regni*, quæ incipit, *Accusatorum*, & ibi hoc not. *Matth. in ij. no. Ioan. de Ana. in c. licer. col. fin. de accus.* Et in tatum hoc est uerum, quod etiam si offerat solueret expensas, nõ auditur accusator ad inchoandũ nouum iudiciũ: secundũ Salyc. in *l. j. C. ut infra certum tempus*, per ea, quæ habentur in *l. his. & l. fi. C. ad turp.* **VENIO** * ad tertiã quæst. principalem, & quæro quis sit effectus peremptionis instantiæ, & quid possit facere iudex ea perempta. Super quo præsuppono, quod instantia causaturum potest duobus modis euanescere. Primo modo, scilicet per lapsum temporis, de quo plenè dixi in præcedenti quæst. Secundo modo, per sententiã absolutoriam latam ab obseruatione iudicij, & hoc potest contingere multis modis. Primo, ut quando actor fecit citari reũ in causa civili, uel criminali: & in ultimo peremptorio comparere reus, & non actor: tunc reus accusat contumaciã actoris, & petit se absolui ab instantia iudicij, & actorem condemnari in expensis: & ita pronuntiat iudex: per quam pronuntiationem non potest dici uerè perempta instantia, ex quo intercepta non erat ante litem cõtestatam, sed potius est circumductum editum, & sic est perempta citatio. Verum actor non potest iterum agere, nisi ante omnia resciat expensas, sicut quando instantia est perempta: ita tenet Andr. de

Yfer.

Yfer. in *consi. spõte uolentibus*, per Ieu. quem temere. ff. de iud. Et quod actor possit iterũ agere, est *tex. i. l. & post editũ*. §. *circumducto. ff. de iudi. ubi dicitur*, quod est perempta instantia, nõ uerè totius causæ, nisi esset lata sententia absolutoria ab obseruatione iudicij: ut dicit ibi gloss. & sic equiparatur hunc casum peremptioni instantiæ totius causæ, quãdo fertur absolutoria, & hæc materia tractatur plenè p doct. in l. *properandum*, §. & si quidẽ, C. de iudic. ¶ **Secundo modo** fertur absolutoria ab obseruatione iudicij, quando fuit in iudicio præsentatus libellus ineptus, puta ex carẽtia actionis: iuxta *l. i. pupilli. §. uideamus. ff. de nego. gest. uel ex defectu solennitatis substantialis, uel alio modo simili*. De hoc est *tex.* & ibi Bart. in *l. libellorum. §. quod si libelli. ff. de accus. & Spec. in tit. de offic. om. iud. §. deseruit. col. v. uer. in sententiã, & c. & glo. in l. j. in prin. in uer. nec tenere, in *fi. ff. li. men. fal. mo. dixit*, tunc fertur sententiã absolutoria, & referuatur ius agendi ex alia causa apta, secundum Bald. in *auth. sed si quis. col. pen. uer. item illa, & c. C. de secun. nup. & idem Bald. in l. ij. in xiiij. q. C. de rescin. uen. Ex quibus autem causis dicatur libellus ineptus: uide per Philipp. Corn. in *consi. cxij. colum. iij. in fin. in litera l. la secunda*, in primo uolum. Et procedit hoc tam ante litẽ cõtestatam, quã post, ut**

quia si fabricatus est processus inualidus, super libello inepto, uel aliter, processus est nullus ex aliquo defectu, non potest super tali processu ferri sententia ualida, per ea, quæ not. gloss. in *lit. de oblig. in prin. in uer. secundum*, in *fi. unde iudex tunc pronuntiat processum nullum, & absoluit reum ab obseruatione iudicij, reseruato actori iure iterũ agendi. text. est in cap. examinata*, & ibi Abba. & Felin. de iudic. & Alexand. in *addi. ad Bartol. in d. l. j. ff. si men. fal. mo. di.* Et ex hoc habes practicam, quod quãdo processus est nullus ex aliquo defectu, licet probationes sint receptæ: non tamen fertur sententia definitiua, sed absolutoria ab obseruatione iudicij, per dict. cap. examinata, quæ absolutoria, dicitur iterolucrota, ex eo, quia non desinit totũ negotium: cum remaneat facultas iterum agendi. gloss. est nota in *uer. absoluetur*, quoniam ibi ad hoc ponderat Bartol. in *l. harum. ff. si feruit. uen.* & Bartol. in *l. Titia. ff. de accusa. ho die autem in regno saluatur processus à multis nullitatibus: per capit. derelictes. & per regiam prag. primam, quæ incipit, *Dispensia*, ex quo proceditur sine figura iudicij, & sola facti ueritate inspecta in causis ciuilibus: de qua materia uide Pari. in *tracta. de synd. in uer. sic. sententia*, ubi per plures colum. ponit intellectum dicti ca. derelictes. ¶ **Tertio modo** fertur*

s 2

absol

absolutoria ab obseruatione iudicij, etiam in causa appellatio nis: ut quando iudex cause principalis protulit sententiam diffinitiuam super processu inualido, a quo fuit appellatum: nam iudex appellacionis uident sententiam nullam, cassat ipsam: & absoluit reum saluo iure iterum agendi. tex. est, & ibi gloss. & Abb. in cap. cum dilecti. de empr. & uend. & not. Bald. in l. ij. in xiiij. quaest. C. de rescin. uendit. & Alexand. in cōsi. lxxix. incipi. per spectis uerbis, &c. in ij. nolum. ¶ Quarto modo fertur absolutoria ab obseruatione iudicij, quādo actor lite contestata se absentat, & nō prosequitur causam: nam tunc est in potestate rei prosequi causam, & producere lites exceptio nes: uel instare, quōd absolutur ab obseruatione iudicij actore nō prosequete: quo casu, si reus eligit hanc uiam, ut absoluat, iudex citabit actorem, ut ueniat ad prosequendum: qui si non uenerit, poterit reum absoluerē ab instantia iudicij, & actorem absentem cōdemnare in expensis. Si uerō reus elegerit aliam uiam producendi suas defensiones, & tunc si illis productis liquet iudici de causa, ut pro reo uel pro actore possit diffinitiuā proferre, & tunc absoluet reum diffinitiuē. Et sic liquet pro actore, cōdemnabit reum diffinitiuē actōri absentē: & in omnem euetum actor absens cōdemnatur in expensis, siue uincat, siue succum-

bat. Si uerō de causa non liquet, ut quia neque actor, neque reus produxit probationes sufficientes, & tūc absoluet reum ab obseruatione iudicij. Ita hec omnia deciduntur per tex. & ibi Bartol. Bald. Alexander, & communiter Moder. in dict. l. proferendum, §. & si quidem. C. de iudi. Et utilitas est ista, quia quādo reus ab soluitur ab instantia iudicij, potest actor iterum agere resecus expensis: ut habetur in cap. examinata. de iud. & in l. & post editum. §. circūducto. ff. de iudic. & patet ex his, quæ supra dixi. Sed quando absoluitur diffinitiuē, non potest ulterius agere actor: quia obstat sibi exceptio rei iudicatæ: ut declarant Alex. & Ias. in v. & vj. colum. in dict. §. & si quidem. Illud autem, quod dixi supra, quōd tunc dicitur de causa non liquere, quando probationes non sunt productæ: intellige, quando non fuit datus actori terminus probatorius: ut quia se absentauit ante dationē termini ad probandū: nam tunc fertur absolutoria ab obseruatione iudicij. Si autē datus esset terminus, & postea actor se absentasset, tunc siue fiant probationes, siue non, potest ferre iudex diffinitiuam sententiam pro reo: per l. qui accufare. C. de edē. ita declarat Bart. in d. §. & si quidem. in iij. oppo. & ibi etiam Ias. in v. col. ¶ Hoc tamen singulariter limita nō procedere, quando actor p̄basset semiplenē, &

reus

reus nihil: quo casu esset deferendum iuramentum suppletoriū actori, quia ex quo propter eius absentiam non potest iuramentum deferri, & reus minimē potest eodemnari: quia nō est plenē probatū, absoluetur reus non diffinitiuē: sed ab obseruatione iudicij, propter illam semiplenam probationem: ita tenet Marti. Sylli. & Saly. in d. §. & si quidem. quos ibi sequitur

54 Alex. in iij. col. ¶ Et in quantum supra dixi, quōd absolutoria ab obseruatione iudicij, est interdictoria: adde unū casum, in quo habet uim diffinitiuā, uidelicet, quādo reus solueret debitū pendente iudicio: quia tunc nō absoluitur diffinitiuē, ex quo processus habuit uerum principiu, & obligatio fuit sublata per solutionem postea factam: sed absoluitur ab obseruatione iudicij, quæ absolutio habebit uim diffinitiuā: secundum Bart. in l. Titia. ff. de acuf. & Ias. in d. §. &

55 si quidem. co. penul. ¶ Istis pre-suppositis uenio ad decisionem huius tertie quæst. & dico, quōd quando perit instantia secundum primum modum, scilicet per lapsum temporis, effectus est ille: quia pereunt omnia acta iudicij, non autem acta causæ seu litis. ita dicit Abb. in e. uenerabilis. col. vj. uer. quæro, quæ acta, &c. de iudi. Declara istam differētia. Acta iudicij dicitur illa, quæ tenent ad litem ordinationē: prout est libellis, liris contestatio, ter-

minus probatorius, satisfactio, & alij similes actus. Acta causæ dicuntur ea, quæ tendunt ad litem decisionē: prout sunt depositiones testiu, instrumēta, cōfessiones, & alia similia acta probatoria: ita declarat gloss. in c. sæpe. in uer. defensionis. de uerbo. signi. Ista ergo est uera & communis conclusio: quōd per lapsum instantiæ pereunt omnia acta pendente ad litem ordinationem, & omnes satisfactioes receptæ in iudicio: ut dicitur in d. l. proferendum. §. & si quidē. Acta uerō probatoria non pereunt. ita tenet Spec. in tit. de iudic. deleg. §. restat. uerū, sed nunquid omnia, & Bal. in l. cum antea. circa finē. C. de arbit. & Bar. plenē in l. cum lite mortua. ff. iud. sol. & Alex. in consi. lvij. in ij. uol. & Barto. & Alexā. plenē in l. is, apud quem. col. antepen. & p. C. de eden. & Abb. in e. causam. quæ de testi. & habetur in de cōsi. cxlvij. consi. Neapol. unde sequitur cōfessio, quōd quādo instantia incipitur, de nouo possunt in uim probationis produci attestaciones & probationes receptæ in prima instantia perempta: & facient plenam fidem: ut dicunt doct. in locis præalleg. & Alex. in consi. lxx. col. iij. in fin. in secundo uolu. Solū ergo requiritur, quōd lis de nouo ordinetur, incipiendo à libelli potestione, & citacione, & prosequendo alios actus usque ad finem causæ. ¶ Prædicta tamen intellige & limita,

s 3 dum

dimmodo acta sint publicata in prima instantia: aliis si non sunt publicata, non facient fidem in alia: ut habetur i. p. g. l. C. de re iudi. & per Bartol. in d. l. cum lite mortua. Alex. in d. l. is, apud quem col. vi. in fin. uersic. sexta conclusio, & c. C. de eden. Sed restat dubium, an possint per publicari coram iudice secundae instantiae: sed debent iterum produci & examinari. Aut sunt mortui, adeo quod iterum haberi non possunt, & tunc poterunt publicari, & plenam fidem facient. & hanc opin. puto esse ueram: quam in effectu tenet expressè glof. quae non fuit ibi ponderata in l. proferendum, §. fin. in uersic. uigorem. C. de iud. & cum hac distinctione per transco. ¶ Prædicta tamen intellige solum procedere in causa civili: nam in criminali per lapsum instantiae pereunt non solum acta ordinaria, sed etiã probatoria: ita quod nullo modo poterit iterum agi. ita declarat Mart in cõlli. accusatorẽ. in ij. not. & probatur ex his, quæ tradit Salyc. &

Alex. in d. l. proferendum, §. si, & dixi supra. in ij. quæst. principali. in fi. uersic. limita tamen hoc, & c. De aliis autem actis ordinariis, an pereant in totum in causa civilibus: & an remaneat aliquis effectus eorũ: uide Alex. i. l. is, apud quem. C. de eden. in vj. & vij. col. & Barto. in l. cum lite mortua. ff. iud. fol. ¶ Alius effectus sequitur ex perceptione instantiæ: quia instantia lata post eam peremptam, est ipso iure nulla, & nullũ habet effectum, secundum Alex. in consil. cxxxvij. col. j. in ij. uolu. & in consil. cxxxvj. col. j. eod. uol. & in consil. xlij. in iij. uolu. & Par. in tract. synd. in uersic. instantia. col. j. & glo. Bart. & doct. cõmuniter, in d. l. proferendum, in prin. ubi hoc limitat, & maximè Alex. in penul. colũ. ut procedat in instantia biennij uel triennij induta à iure cõmuni. & idem in instantia statutoria, quando simpliciter est iudicata. Secus, si esset adiecta pena iudici non pronuntianti infra tempus statuti: quia tunc sententia postea lata, ualeat: licet iudex incidat in penam, & hoc tenet etiam Paul. de Cast. in cõlli. xvj. col. pen. in j. uol. ¶ Intellige tamen prædicta, quod iudex non potest ferre absolutorium uel condemnatorium in causa principali, tamen ab obseruatione iudicij potest absoluerere eum, & condemnare actorem in expensis, etiã post perceptam instantiam: quia periculum expensarum, spectat ad actorem: